16.- MODESTINO; *Diferencias, libro VI.*- Las Constituciones que hablan de que se admitan, o no, las apelaciones, de suerte que no se haga innovación alguna, no tienen lugar respecto a la persona de los que habiendo sido condenados interesa al público que sean inmediatamente ejecutados, como son los ladrones célebres, los concitadores de sediciones, o los cabezas de facciones.

17.- EL MISMO; *Reglas, libro VIII.*- Cuando en una sola causa se da por separado una doble sentencia dividida, por ejemplo, una respecto al capital, otra en cuanto a los intereses, es necesaria la apelación doble, para que no se entienda que aceptó la una, y que apeló de la otra.

§ 1.- Si apelara el tutor nombrado para un pupilo, se le dará interinamente un curador al pupilo. Pero si hubiere sido necesaria la autoridad del tutor, por ejemplo, paraadir la herencia, se le dará necesariamente tutor, porque para esto es inútil la autoridad del curador.

18.- EL MISMO; *Respuestas, libro XVII.*- Lucio Ticio interpuso apelación por un esclavo suyo, que fue condenado a las fieras; pregunto, si podría exponer por medio de procurador las causas de tal apelación. Modestino respondió, que podía.

19.- EL MISMO; *Casos ilustrados, libro único.*- Si expresamente se hubiere dado sentencia contra el

fuerit, valere non debet et ideo et sine appellatione causa denuo induci potest. Non iure profertur sententia, si specialiter contra leges vel Senatus-consultum vel Constitutionem fuerit prolata. Unde si quis ex hac sententia appellaverit et praescriptione summotus sit, minime confirmatur ex hac praescriptione sententia. Unde potest causa ab initio agitari.

20.- IDEM; *libro singulari de Praescriptionibus*.- Qui suspectum tutorem facit et qui de non recipienda tutela excusationem agitat, alieno nomine agere intellegendus est.

§ 1.- Is vero, qui in rem suam procurator datus est, intra biduum appellare debet, quia suam causam agit.

§ 2.- Militibus appellandi tempora non remittuntur, et victi si non provocaverint et sollemnia ficerint, postea non audiuntur.

21.- PAPIRIUS IUSTUS; *libro I, de Constitutionibus*.- Imperatores Antoninus et Verus rescripserunt appellationes, quae recto ad Principem factae sunt omissis his, ad quos debuerunt fieri ex imo ordine, ad Praesides remitti.

§ 1.- Idem rescripserunt ab iudice, quem a Praeside provinciae quis acceperat, non recte Imperatorem appellatum esse ideoque reverti eum ad Praesidem debere.

§ 2.- Si magistratus creatus appellaverit, collegam eius interim utriusque officium sustinere debere: si uterque appellaverit, alium interim in locum eorum creandum: et eum, qui non iuste appellaverit, damnum adgniturum, si quod res publica passa sit: si vero iusta sit appellatio et hoc pronuntietur, eos